REQUERIMENTO   Nº              , DE 2004
( Do Senhor   Carlos Melles e outros  )

Requer informações e manifestação do Ministério da
Justiça e do Ministério do Trabalho e Emprego,
referente à execução do Acordo entre a República
Federativa do Brasil e a República Portuguesa sobre
a Contratação Recíproca de Nacionais, assinado em
11.07.2003.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que o Ministério da Justiça e o Ministério do
Trabalho e Emprego encaminhe à Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional, no prazo de 30 dias,  manifestação contendo informações, dados,
estatísticas e avaliação circunstancial das ações desenvolvidas e resultados
alcançados no âmbito do Acordo realizado em 11.07.2003, entre a República
Federativa do Brasil e a República Portuguesa sobre a Contratação Recíproca de
Nacionais.

Ressalto que o Acordo firmado tem como um dos objetivos a regularização dos
brasileiros que residem e exercem atividades profissionais em Portugal. Entretanto,
conforme matéria veiculada no “Jornal Sabiá – Casa do Brasil de Lisboa ”  , de abril de
2004, os procedimentos operacionais de marcações consulares e vistos concedidos,
estão atrasados e pendentes de informações da Policia Federal. Por outro lado,
segundo declarações do Embaixador brasileiro em Lisboa, Antônio Paes de Andrade,
a Agência de Notícias de Portugal – LUSA , em novembro de 2003, informou a
existência de 30.000 brasileiros em situação ilegal de imigração em Portugal, e que os
parâmetros fixados no acordo atual deveriam ser revistos. Torna-se necessária a

apresentação das informações requeridas pelos Ministérios da Justiça e pelo
Ministério do Trabalho e Emprego por serem esses órgãos responsáveis pela
execução, conforme Artigo 4o do Termo do Acordo assinado pelo Presidente Luis
Inácio Lula da Silva, e pela grande quantidade  de imigrantes brasileiros em situação
irregular.

Sala das Reuniões, em     de maio de 2004.

Deputado Carlos Melles                   Deputada Zulaiê Cobra